*Mater filij
mortui vo-
cem audit in
choro.*

metu, exire de vita non vultis, quid faciam
vobis? Ostendēs, Deo displicere quod ho-
mo ex hac vita tam ægre & inuitus disce-
dat. Notat autem Cyprianus, Angelum
hæc illi verba, dixisse, vt in suo agone ea
ipse palam repeteret, & alios edoceret.

Abbas Theodosius, vti scriptum reli-
quit Simcon Metaphrastes, & ex hoc Su-
rius, vsu perspectum habens, quantæ ef-
fet vtilitatis ipsa mortis recordatio, si-
mul etiam per hoc aliquã discipulis suis
in spiritu proficiendi occasionē dare cu-
piens, sepulchrum quoddam putiscens
aperiri iussit, moxq; vna cum discipulis
suis circum ipsum stetit, dicens, iam, en-
sepulchrum apertum est, cuius vestrū ve-
ro primo hic exequias celebrabimus?
quo dicto, manu quendã, Basilium no-
mine, qui Sacerdos erat, magnæq; virtu-
tis vir, ac proinde ad mortē hilariter op-
petendam optime dispositus & paratus,
apprehendit, qui mox genu flexu, ait, Be-
nedic mihi, Pater: ego etenim futurus
sum primus, cui hoc in loco officium de-
functorū peragetur. Basilium quidē illud
vltro petiit, Theodosius autē ei haud gra-
uate concessit. Quare Abbate iubente, ei
etiam nū viuēti omnia officia facta sunt,
quæ mortuis fieri pro more consueuerūt:
nempe primi, tertij, noni, atq; aliorū die-
rum officia, donec ad quadagesimi diei
exequias peruenirent. Sed ecce tibi rem
mirabilem: postquam iam quadagesi-
mo die iusta & omnes eius exequiæ ab-
solutæ essent, Basilium bene valens & sa-
nus, sine vlllo febris aut capitis, aut quo-
piam alio dolore, sed velut suauis & placi-
do quodam sopore obdormiscēs, ad Do-
minum emigravit, virtutis suæ, prompti-
tudinis, alacritatisque, qua cum Christo
Domino esse iam dudum desiderarat,
præmium recepit.

Vt vero appareat quantopere hæc
promittudo & alacritas, qua sanctus hic
monachus ex huius vitæ ergastulo exire
cupiebat, Deo placuerit; post hoc mira-
culum, statim aliud secretum est. Narrat
quippe Metaphrastes, eum quadraginta
cōtinuis post mortem diebus, Theodo-

sio Abbati visum, quasi quotidie adve-
speras veniet, & cū contubernalibus ac
condiscipulis in choro præsens caneret,
esto eum hi nec viderent, nec cantantem
audirent, præter vnum, præ aliis virtute
excellentem, nomine Aetium, qui quidē
eum audiebat cantantem, non tamen
videbat. Hic ergo Theodosium adit,
rogans num fratrem Basilium cum reli-
quis in oedeo cantantem audiret? Cui
Abbas, Non modo eum audio, sed & vi-
deo, & si velis, efficiam, vt & ipse eum vi-
deas. Quare cum postridie ad sacrum of-
ficium in chorum conuenissent; vidit in
eo Basilium Abbas cū aliis fratribus, vti
solebat, cantantem, eumque digito Ae-
tio monstrauit, simul Deum rogans il-
lius vt oculos aperire dignareret, quo
Basilium quoque videre posset. Illum er-
go vt vidit & agnouit Aetius, ilico ad
eum magna cū alacritate accurrit, ipsum
complexurus: at eum comprehendere nō
valuit, quia subito euauit; clara, quam
omnes audirent, voce dicens, Valere Pa-
tres fratresque, valete; nam ex hoc am-
plius me non videbitis.

S. Columbanus iunior, cognatus & di-
scipulus S. Columbani maioris, cum ar-
dentissima oppressus febris, & morti iam
proximus, eam (vt pote sanctæ spei ple-
nus) omnibus votis desideraret; appa-
ruit ei splendidus quidam iuuenis, dixit-
que, Noris, orationes & lacrymas, quas
Abbas tuus pro tua sanitate assiduo fun-
dit, obstat quo minus ex hac vita dece-
das. Vnde ipse amore blandeq; cum
Abbate expostulauit, & cum lachrymis
ait. Quare me violenter in ætumnosa &
tristi hac vita retines Abba, & impedis
quo minus ad æternam & cœlestem re-
quiem euolem? His auditis, Abbas eius
ergo plorare & orare desit; vnde Colum-
banus mox, præsentibus fratribus omni-
bus, sanctissimis Ecclesiæ Sacramentis
communitus, omnesq; adstantes ex ani-
mo amplexus, in Domino obdormiuit.

Thracēs, referente S. Ambrosio, pro
more habebant, vt si quis apud se in lucē
prodiret, lacrymarentur; è diuerso plau-
derent

Mortuus
chorum fre-
quentat.

Mortuus ap-
paret sed tan-
gi non susti-
ner.

Chronica
Augustinia-
norum cen-
tur. 3.

Oratio vitæ
prolongat.

Columbanus
mortem exo-
piat.

Lib de fide
resurrectionis.

derent & conuiuarentur, si quis vita de-
cederet Natalicia scilicet & natiuitatem
plangebant diem obitus vero & funebria
festo plausu epuloq; prosequerentur. Cre-
debant enim (nec sine ratione) inquit Am-
brosius, eos qui in calamitosum & ærum-
nosum hunc mundum, tot laboribus ple-
num, primum ingrediebatur, dignos esse
quorum sors deploraretur; qui autem
tristi hoc exilio eripiebantur & efferebatur,
ut felices deprædicandos, festaq; læ-
titia prosequendos, quod è tot ærumnis
ac miseris educerentur. Si porro id face-
rent Gentiles & pagani, qui nos Chris-
tiani à morte exspectamus gloriã, pro-
fus nesciebant, quid non facere & sentire
par est. nos, qui fidei luce illustrati, noui-
mus quibus donandi sint bonis, qui pie
in Domino moriuntur: Quare multo pot-
iori iure dixit Sapiens, *Meliorẽ esse diem
mortis die natiuitatis.*

*Vita d. ste-
da. m. op. i. a.
da.*

Eccles. 7. 2.

Hanc etiã ob causam Redemptor no-
ster Iesus Christus, cum ex hoc mundo
ad Patrem suum esset transiturus, disci-
pulos suos uenit contristari, ut bene ob-
seruat D. Hieronymus: *Nescitis*, inquit,
*quid facitis: quia si diligeretis me, gauderetis
utique, quia uado ad Patrẽ.* E diuerso cum
Lazarum à morte suscitare ad vitam vo-
luit, fleuit. Non fleuit, inquit, Hierony-
mus, quia erat mortuus; etenim statim
cum erat vitæ restitutus: ideo autem
fleuit, quod ad vitam hanc calamitosam
denuo redire debebat, & quia, quem tan-
topere dilexerat, is ad exilij huius labo-
res & ærumnas erat reuersurus.

*Epist. ad Ti-
rasium.
Ioan. 14. 18.
Ioan. 11. 35.*

*Christus de-
flet Lazari
resuscitatio-
nem mortem
suam d. flet
non uult.*

CAPVT XXII.

*Quam cum Dei voluntate confor-
mes & concordẽ esse debeamus in
generalibus, quas nobis immit-
tit, calamitatibus &
malis.*

NON in propriis ac priuatis labori-
bus & casibus solum Dei voluntati
nos conformari oportet, verum & in pu-

blicis & generalibus, puta famis, bello-
rum, mortalitatis, pestis, aliisque id genus
cladibus ac calamitatibus, quas Ecclesie
sue immittere Deus uult. Ut autẽ melius
hoc intelligatur, præsupponendum uide-
tur, quod, licet ex vna parte ob hæc ca-
lamitates & flagella doleamus, nosque
mali & ærumnæ quam proximus noiter
patitur (ut par est) pigeat, ex alia tamen
parte, considerãdo uidelicet eas, in qua-
tum Deo uolente fiunt, & per iustã eius
iudicia decernuntur, ut nimirum illa ex
iis bona & fructus eliciat, quæ ad maio-
rem gloriam suam nouit futura, in illis
nos cum sanctissima & diuina eius uolu-
tate possumus conformare; non secus ac
iudex erga reum & maleficum se habet,
quem morti adiudicare debet: qui etiã
hinc, vel è naturali cõpassione, vel quod
amicus suus sit, doleat ac tristetur quod
talis morti adiudicãtus sit; illuc tamen
sententiã mortis in eũ pronuntiat, eumq;
mori uult, quod ad commune Republi-
cæ bonum id ita fieri conueniat.

Etsi uero nos Deus obligare noluerit, ut
in omnibus illis rebus cum sua uolunta-
te conformemur, eas & uolendo, & poli-
tue amando, sed satis illi fuerit ut eas pa-
tenter, nec diuinæ iustitiæ oblectando,
& repugnando, nec aduersus eam mur-
murando, feramus; communiter tamen
Theologi & sancti Patres docent, maio-
ris perfectionis & meriti opus, perfectio-
nem item & maiorẽ resignationem fore,
si quis eas non modo patienter ferat, ue-
rum etiam amet & ultro querat, in qua-
rum scilicet Dei sunt uoluntas & benepisci-
tum, ac diuinæ iustitiæ decretum, & in
quantum ad maiorem nominis eius glo-
riam referuntur: uti faciunt beati in celo,
qui omnibus in rebus Dei uoluntati
conferunt & se conformant; ut docet
S. Thomas & vulgari hac similitudine id
declarat S. Anselmus, ait si quidem ita in
cœlesti gloria uoluntates nostram & Dei
concordes fore, uti hic sunt duo eiusdem
corporis oculi; quia nihil vnus uidere o-
culus potest, quin id etiam uideat alter:
atque ideo, esto duobus res quæpiam
oc-

oculis videatur, semper nihilominus illa una eademque est. Quare sicut sancti in cælo omnibus in rebus eam Dei voluntate se conformant, quia in omnibus illis iustitiæ illius ordinem, & maioris gloriæ diuinæ finem, ad quam vniuersa referuntur, intuentur: ita non parua futura perfectio est, si ipsi in hoc Beatos imitemur, si inquam cupiamus ut ipsa voluntas Dei taliter hic in terra fiat, sicut in cælo fit à beatis. Velle quod Deus vult, & eadem de causa, & eundem ob finem, ob quæ ipse vult, nõ potest non esse bonũ.

S. Augustinus, vt de eo testatur in vita Bossidonius, cum ciuitas Hipponensis, in qua commorabatur, à Wandalis obfisione cingeretur, magnam eius stragem & ciuium mortalitatem videns, illo se Philosophi veteris dicto solabatur, *Non irit magnus, magnum putans quod cadunt ligna & lapides, & moriuntur mortales.* Multo potiori iure nos ipsi consolari debemus, considerantes omnia illa aduersa à manu Dei proficisci, & hanc eius voluntatem esse: & esto causa, ob quã mala hæc & calamitates immittit, oeculta sit, non propterea tamen potest esse iniusta. Iudicia quippe Dei valde sunt abstrusa, & abyssus quædam profunda: sicut dicit Propheta, *Iudicia tua abyssus multa.* Notum vero non est ea tenui & curta ingenij nostri bolide inuestigare velle: hoc namque ingens quædam esset temeritas. *Quis enim cognouit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit? quis te ad illius consilia & arcana admisit, vt in illa presumas inquirere? quin potius ea magna cum humilitate reuereri, & credere ab infinita sapientia nihil aut venire, aut venire posse, nisi quod maxime ordinatum est; & ita ordinatum, vt tandem id non nisi in maius bonum nostrum & vtilitatem sit cessurum.* Semper hoc nos fundamendum præ oculis habere oportet, nobis persuadendo, infinitam illam Dei bonitatem & misericordiam, similia mala & calamitates non alio modo nobis immisuram aut permisuram, quã vtilia maiora bona ex iis eliciat. Hac

via nimirum multos Deus ad cælum vult deducere, qui si aliud iter infisteret, haud dubie pessum irent. Quam multos enim inuenire est, qui per hæc aduersa & turbida ex toto corde ad Deũ conuertentur, & cum vero de sceleribus dolore ac penitentia ex hac vita decedentes, cælesti donatur vita, sempiterna alioquin morte damnandi? Quamobrem ipsum quod dura videtur esse castigatio ac flagellum, non nisi ingens est misericordia & singulare beneficium.

Auctor libri secundi Machabæorum, postquam atrocem & horrendam illam impiissimi tyranni Antiochi persecutionem necnon immanem illam in populum Dei stragem, qua ille nec puerili, nec senili ætati, nõ conjugatis, non virginibus innuptis pepercit; eius adhæc sacri-legia, quibus templum Domini dispoliuit & profanauit, abominatioes denique quæ illo instigante & auctore in illo committebantur, comemorasset, hac tandem clausula rem vniuersam cõcludit. *Obsecro autem eos, qui hunc librum lecturi sunt, ne abhorrescãt propter aduersos casus; sed reputet ea que acciderunt, nõ ad interitũ, sed ad correptionem esse generis nostri.*

Quare egregie ad hoc propositum S. Gregorius, Sanguisuga, inquit, dũ agro sanguinem exugit, nihil aliud spectat, q̃ vt eo se repleat, & omnem vitalem humorem, si possit, imbibat: medicus vero eius ope non nisi malũ sanguinẽ educere, & sanitatem ægro afferre satagit. Idẽ spectat & Deus, dum nobis mala, aduersa, & tribulationẽ immittit. Quare, sicut æger stulte ageret, si viciatum sibi sanguinem extrahi vetaret, magis ad sanguisugã, q̃ ad medici sui interventionem respiciendo: pari modo nostrũ est, in qualibet aduersitate tã ea q̃ ab homib. q̃ ab alia quacunq; creatura nobis causatur, nõ tã ipsos & ipsas, q̃ sapientissimũ medicũ, Deũ in quã intueri: hi omnes enim ei sanguisugarũ vicẽ præstant, & media sunt, ad vitiosum sanguinẽ eliciendũ, ac totali nos saluti restituendos aptissima. Quamobrem ipsi nobis psuadeamus & intelligamus oportet,

omnia

Per tribulationes multas saluauit. Cap. 9.

Non ad interitum sed ad correptionem flagellat Deus.

Lib. 2. Moral. c. 32. Similo.

Deus malis terminum ponit quem transgredi nequimus.

Indice Dei sepe recitata manuum interitum.
Vol. 7. Eratator maritima ep. primar. a. 14. 14. 13.
Deus mala malis terminum ponit quem transgredi nequimus.

*Beneficium
anger sic fla-
gellari.*

*Vita eiusdem
p. 2. c. 4.*

*Flagella hic
eligenda pra-
m. aternita-
ti reueranda.*

*S. Catharina
Sen. spinam
capiti coronam
imprimi.*

omnia illum nobis non nisi ad maius ani-
mae bonum & utilitatem nostram immit-
tere. In eo vero, esto nihil aliud in hoc
subesset, quod nos Dominus, velut fi-
lios dilectissimos, in hac vita castigare
velit, non autem castigationem in futu-
ram referuare nihilominus ingens id bo-
num & beneficium foret.

S. Catharina Senensis, cum ob falsum, ad-
uersus virginem eius puritatem a maleuolis
hominibus constantem testimonium mirum
in modum contristaretur, apparuit illi Re-
demptor noster Christus, dextra coronam
multo auro gemmisque pretiosissimis ra-
diantissimam, sinistra vero aliam spinis &
sentibus rigentem ei ostentans, ac dicens,
Noris, dilectissima mea, prorsus necesse
esse te utraque hac corona diuersis vici-
bus ac temporibus coronari: quo circa
alterutram tibi iam delige, utrum nem-
pe velis in praesenti vita hac spinam cor-
nari, illa autem pretiosa in vitam pe-
petuo duraturam referuatur; vel potius in
praesenti saeculo aurea illa & pretiosa re-
dimiri, ut post mortem te maneat haec
spinosa? Tum virgo: Iam ab hinc multo
tempore Domine voluntatem meam ab-
negavi, quo adimpleam tuam; proinde
non est meum hanc optionem facere, ut
tamen ad propositionem tuam respon-
deam, profiteor serio me in hac vita sem-
per sanctissimae passioni tuae similem ac
conformem esse velle, & ex amore tuo
quaslibet poenas ac dolores in refrigerium
meum amplecti semper paratam fore.
Atque haec dicens, suis ipsa manibus spi-
neam te manu Domini coronam acce-
pit, totisque viribus capiti tam valide ac
profunde impressit, & ipsum spinam cir-
cumsecus perforarent; sic ut ex illo tem-
pore ruerat magnum capitis dolorem ad
multos dies e spinarum perfossio-
ne ac puncturis ortum
senserit.

CAPVT XXIII.

*Aptum quoddam suggeritur me-
dium, ad labores & aduersa, qua
Dominus nobis immittit, tam par-
ticularia quam generalia, bene &
magna animi conformitate seren-
da; quod est peccata nostra a-
gnoscere, & ob ea
dolere.*

COMMVNIS sanctorum doctrina est,
generalia illa mala & castigationes,
a Deo ut plurimum non nisi ob commissas
a populis iniquitates & peccata immitti
solere quemadmodum a sacra Scriptura, &
id genus exemplis plenissima est, liquido
patet. Vnde sic tres pueros legitur ad
Deum clamasse, *Induxisti omnia haec propter
peccata nostra; peccauimus enim; & iniquita-
tes egimus; & praecepta tua non audiuimus: om-
nia ergo qua induxisti super nos, & inuer-
sa qua fecisti nobis, in vero iudicio fecisti.* Sic
videmus tunc olim Deum populo suo di-
lecto flagella immittere, & in manus ho-
stium eum tradere solitum, quando is im-
pium delinquebat, tunc vero cum ab hoste
liberaret, cum delictorum poenitens ad
ipsum in toto corde conuerteretur.